
Reitoria

PORTARIA/GR Nº 258/2020

SÚMULA:  Cria  e  nomeia  o  Comitê  Local  de  Acompanhamento  e
Avaliação – CLAA - PET Biologia da UENP.

A Reitora da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof.ª Fátima Aparecida da
Cruz Padoan, nomeada pelo decreto nº 10437,  de 10 de julho de 2018, do Governo do
Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  regimentais, considerando  o
protocolo 16.928.452-0

RESOLVE

Art. 1o Criar  o Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação – CLAA - PET Biologia da
Universidade Estadual do Norte do Paraná - UENP. 

Art. 2o.  Nomeia membros que compõe o Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação –
CLAA - do PET-Biologia da UENP:
I –  Rui Gonçalves Marques Elias- Interlocutor do CLAA na UENP 
II – Mayra Costa da Cruz Gallo de Carvalho – tutora do PET- Biologia 
III – Marco Antônio Zanoni – docente do curso de Ciências Biológicas 
IV – Priscila Caroza Frasson Costa – docente do curso de Ciências Biológicas
V – Lara Micheletti Almeida – discente Petiana

Art. 3° São atribuições da Comissão:
I – acompanhar e orientar os grupos de sua IES quanto aos aspectos filosóficos, conceituais
e metodológicos, do Programa de Educação Tutorial  – PET, levando em consideração o
Plano de Desenvolvimento Intitucional da IES e o projeto pedagógico do curso de graduação
pertinente; 
II  – coordenar e participar ativamente do processo formal de acompanhamento dos grupos
sob sua coordenação; 
III – referendar os processos de seleção e desligamento de alunos bolsistas dos grupos, por
proposta do professor tutor; 
IV – emitir parecer final acerca do relatório anual dos grupos e encaminhá-lo à SESu; 
V –  organizar dados e informações relativas ao PET e emitir pareceres por solicitação da
SESu. 
VI – representar o programa PET na IES; 
VII – orientar os membros e órgãos internos das IES quanto aos objetivos, características e
filosofia  do PET a fim de garantir  o bom funcionamento,  assim como o planejamento e
execução de atividades dos grupos;

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

PUBLIQUE-SE.

Gabinete da Reitoria da UENP em
Jacarezinho, 06 de outubro de 2020.

Fátima Aparecida da Cruz Padoan
Reitora

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511 3200 - www.uenp.edu.br


		2020-10-08T12:01:56-0300
	FATIMA APARECIDA DA CRUZ PADOAN:60181010925




